

業務及び財産の状況に関する説明書類

2024 年 12 月期

バンク・オブ・アメリカ・エヌ・エイ 東京支店

本説明書類は、銀行法第 21 条第 1 項及び同法施行規則第 19 条の 2 第 2 項に基づき、当支店に備え置き公衆の縦覧に供するために作成したものです。

本説明書類に記載されている当支店 2024 年 12 月期の財務諸表の適正性及び財務諸表作成に係る内部監査の有効性を確認しています。

2025 年 3 月 14 日

東京都中央区日本橋 1-4-1

バンク・オブ・アメリカ・エヌ・エイ 東京支店

日本における代表者

東京支店長 木越 純

1. 外国銀行支店の概況

1) 外国銀行支店の代表者の氏名及び役職名

東京支店長 木越 純

2) 外国銀行支店に係る外国銀行の株式等につき、保有の多い順に十以上の株式等の保有者に関する次に掲げる事項

(1) 氏名

バンク・オブ・アメリカ・コーポレーション

(100%銀行持株会社 BAC ノース・アメリカ・ホールディング・カンパニーを介して保有)

(2) 株式等の各保有者が有する株式等の数又は額

151,002,134 株

(3) 発行済株式等の総数等に占める株式等の各保有者が有する株式等の割合

上記保有者が 100%を保有

3) 営業所の名称及び所在地

バンク・オブ・アメリカ・エヌ・エイ 東京支店

東京都中央区日本橋一丁目 4 番 1 号

日本橋一丁目三井ビルディング

2. 当期の営業の概況

1) 貸出の状況

(単位:百万円)

	当期末残高	前期末残高	前年同期比	
円貨建	90,447	75,247	15,199	20%
外貨建	284,139	217,403	66,736	31%
合計	374,587	292,650	81,936	28%

円貨建:当期末残高は 90,447 百万円となり前年同期比 15,199 百万円増加(+20%)した。事業法人向け手形貸付の返済があった一方で、事業法人向け証書貸付が伸びたのが主な要因である。

外貨建:当期末残高は 284,139 百万円となり前年同期比 66,736 百万円増加(+31%)した。事業法人向け証書貸付が大幅に伸びたこと、また航空機・船舶関連リースの貸付で期日返済があった一方で新規貸付が大幅に伸びたことが主な要因である。

2) 預金の状況

(単位:百万円)

	当期末残高	前期末残高	前年同期比	
円貨建	770,236	376,276	393,959	105%
外貨建	318,126	363,365	△45,239	△12%
合計	1,088,362	739,642	348,719	47%

円貨建:当期末残高は770,236百万円となり前年同期比 393,959百万円増加(+105%)した。期中平残ベースでは 502,350百万円となり前年同期比113,349百万円増加(+29%)した。末残の増加は非居住者及びグループ会社からの預金の増加が主な要因である。

外貨建:当期末残高は318,126百万円となり前年同期比 45,239百万円減少(△12%)した。期中平残ベースでは 316,769百万円となり前年同期比45,511百万円増加(+17%)した。末残の減少は居住者からの米ドル建預金の減少が主な要因である。

3) 輸出入為替の取扱状況

輸出信用状接受高(日本国外からの積出し分を含む)は、前年同期比 12%減少した(当期 117 百万米ドル、前年同期 134 百万米ドル)。地域別では中南米地域向けの自動車・トラック輸出案件が全体の 98%を占め、アジア向け(前年同期比+14%)のシェアは 2%であった。

信用状付輸出手形取扱高(日本国外からの積出し分を含む)は、商社等顧客からの直接持込は前年同期比で 87%減少したが、全体では前年同期比 14%の増加となった(当期 135 百万米ドル、前年同期 118 百万米ドル)。全体の 100%を占める中南米向けの自動車やトラックの輸出の増加によるものである。

輸入信用状開設高(増額を含む)

(当期 0、前年同期 0)

輸出 D/P, D/A 取扱高

(当期 0、前年同期 0)

輸入 D/P, D/A 取扱高は、2022 年 5 月より取引を開始したアジア圏の銀行から弊行顧客宛ての持込は継続的にあるものの減少傾向である。(当期 0.13 百万米ドル、前年同期 0.25 百万米ドル)

輸入 B/C 取扱高

(当期 0、前年同期 0)

4) 損益の状況

資金運用収益 当期資金運用収益は 28,121 百万円(前年同期比+5,072 百万円、+22%)となった。貸出金利息が 16,073 百万円(前年同期比+3,115 百万円、+24%)、及び本支店為替尻受入利息が 10,759 百万円(前年同期比+1,285 百万円、+14%)となったこと等による。

資金調達費用 当期資金調達費用は 22,650 百万円(前年同期比+284 百万円、+1%)となった。預金利息が 14,574 百万円(前年同期比+2,292 百万円、+19%)、及び本支店為替尻支払利息が 8,074 百万円(前年同期比△2,214 百万円、△22%)となったこと等による。

資金運用収支 資金調達費用を上回る資金運用収益により、資金運用収支は 5,470 百万円(前年同期比+4,788 百万円、+701%)となった。

役務取引等収益・費用 送金ビジネスによる受入為替手数料が 2,752 百万円(前年同期比+534 百万円、+24%)となり、その他の受入手数料が 2,867 百万円(前年同期比△528 百万円、△16%)となったことから、役務取引等収益は 5,620 百万円(前年同期比+6 百万円、+0%)となった。役務取引等費用 2,048 百万円(前年同期比+243 百万円、+13%)を差し引いた役務取引等利益は 3,571 百万円(前年同期比△237 百万円、△6%)となった。

その他業務収益・費用 外国為替売買益は 3,995 百万円(前年同期比△3,594 百万円、△47%)となり、その他業務利益は、4,080 百万円(前年同期比△3,621 百万円、△47%)となった。

営業経費 人件費は 1,506 百万円(前年同期比+55 万円、+4%)、物件費は 4,949 百万円(前年同期比+158 百万円、+3%)となり、営業経費は 6,885 百万円(前年同期比+272 百万円、+4%)となった。

経常利益・当期純利益 上記より、経常収益は 37,823 百万円(前年同期比+1,457 百万円、+4%)、経常費用は 31,584 百万円(前年同期比+800 百万円、+3%)となり、その結果、経常利益は 6,238 百万円(前年同期比+656 百万円、+12%)となった。また法人税等 1,846 百万円を差し引いた当期純利益は 4,391 百万円(前年同期比+512 百万円、+13%)となった。

業務純益 6,238 百万円(前年同期比+656 百万円、+12%)となった。

3. 直近の二事業年度の貸借対照表及び損益計算書

貸 借 対 照 表

(単位:百万円)

科目	2024年 12月31日現在	2023年 12月31日現在	科目	2024年 12月31日現在	2023年 12月31日現在
現金預け金	1,031,744	831,917	預金	1,088,362	739,642
コールローン	-	-	譲渡性預金	-	-
買現先勘定	33,919	34,334	コールマネー	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	売現先勘定	30,302	30,758
買入手形	-	-	債券貸借取引受入担保金	-	-
買入金銭債権	-	-	売渡手形	-	-
特定取引資産	-	-	コマーシャル・ペーパー	-	-
金銭の信託	-	-	特定取引負債	-	-
有価証券	-	-	借入金	1	-
貸出金	374,587	292,650	外国為替	30,748	41,628
外国為替	961	1,281	その他負債	151,781	126,762
その他資産	154,980	129,071	賞与引当金	204	189
有形固定資産	32	46	退職給付引当金	124	151
無形固定資産	-	-	特別法上の引当金	-	-
繰延税金資産	691	563	金融商品取引責任準備金	-	-
支払承諾見返	16,980	11,653	繰延税金負債	-	-
貸倒引当金	-	-	支払承諾	16,980	11,653
本支店勘定	426,692	340,163	本支店勘定	719,229	689,337
			小計	2,037,734	1,640,124
			持込資本金	2,000	2,000
			繰越利益剰余金	855	△ 441
			その他有価証券評価差額金	-	-
			繰延ヘッジ損益	-	-
			土地再評価差額金	-	-
資産の部合計	2,040,590	1,641,683	負債及び純資産の部合計	2,040,590	1,641,683

損 益 計 算 書

(単位:百万円)

科 目	2024年1月1日から 2024年12月31日まで	2023年1月1日から 2023年12月31日まで
経常収益	37,823	36,366
資金運用収益	28,121	23,049
(うち貸出金利息)	(16,073)	(12,957)
(うち有価証券利息配当金)	(-)	(-)
役務取引等収益	5,620	5,614
特定取引収益	-	-
その他業務収益	4,081	7,702
その他経常収益	-	-
経常費用	31,584	30,784
資金調達費用	22,650	22,366
(うち預金利息)	(14,574)	(12,281)
役務取引等費用	2,048	1,804
特定取引費用	-	-
その他業務費用	0	0
営業経費	6,885	6,612
その他経常費用	-	-
経常利益(損失)	6,238	5,581
特別利益	-	-
特別損失	-	-
税引前当期純利益	6,238	5,581
法人税、住民税 及び 事業税	1,975	1,604
法人税等調整額	△ 128	98
法人税等合計	1,846	1,702
当期純利益	4,391	3,879
(又は当期純損失)	-	-
繰越利益剰余金(当期首残高)	△ 441	△ 1,245
本店への送金	3,095	3,075
(本店からの補填金)	-	-
繰越利益剰余金	855	△ 441

4. 外国銀行の業務及び財産の状況

バンク・オブ・アメリカ・エヌ・エイ (Bank of America, National Association)

(1) 要約損益計算書

科目	期別	12月31日に終了した12ヶ月間 2024年 (百万ドル)
受取利息		
貸出金及びリース金融に対する利息及び手数料		78,989
債務証券利息		24,413
フェデラル・ファンド貸出金及び借入有価証券、売戻条件付購入有価証券		1,835
トレーディング勘定資産		2,954
その他の受取利息		833
受取利息合計		109,024
支払利息		
預金		38,958
短期借入金		7,762
トレーディング勘定負債		4,191
長期債務		81
支払利息合計		50,992
正味受取利息		58,032
利息外収益		
サービス手数料		3,620
投資及び仲介手数料		60
投資銀行事業収益		672
トレーディング勘定利益(損失)		7,153
モーゲージ銀行事業収益		202
保険収益		0
債務証券売却利益		(29)
その他の収益(損失)		12,970
利息外収益合計		24,648
収益合計(支払利息控除後)		82,680
貸倒引当金繰入額		5,873
利息外費用		
人件費		21,304
事務所費用及び設備費		5,436
無形資産償却費		78
その他		20,008
利息外費用合計		46,826
未実現利益(損失)		74
税引前当期純利益(損失)		30,055
法人所得税(ベネフィット)		2,858
当期利益(損失)		27,197

バンク・オブ・アメリカ・エヌ・エイ (Bank of America, National Association)

(2) 要約貸借対照表

科目	期別	2024年12月31日
		百万ドル
資産の部		
現金及び現金等価物並びに定期性預金		271,902
フェデラル・ファンド貸出金及び借入有価証券、売戻条件付購入有価証券		40,867
トレーディング勘定資産		114,329
債務証券:		
売却可能債務証券		327,106
満期保有債務証券(取得価額)		558,636
持分証券		356
債務証券合計		886,098
貸出金及びリース金融		1,088,196
貸倒引当金		(13,219)
貸出金及びリース金融(貸倒引当金控除後)		1,074,977
土地建物及び設備(正味)		19,230
のれん		57,344
無形資産		1,114
売却目的で保有する貸出金		9,457
その他資産		113,742
資産合計		2,589,060
負債の部		
国内店における預金:		
無利息		562,296
利息付		1,363,772
国外店における預金:		
無利息		17,710
利息付		111,687
預金合計		2,055,465
フェデラル・ファンド借入金及び貸付有価証券、買い条件付売却有価証券		145,309
トレーディング勘定負債		36,141
コマーシャル・ペーパー及びその他の借入金並びに長期債務		63,736
未払費用及びその他の負債		42,927
負債合計		2,343,578
株主資本の部		
普通株式及び資本剰余金		180,164
利益剰余金		77,290
その他の包括利益(損失)累計額		(11,972)
その他		0
株主持分合計		245,482
負債及び株主持分合計		2,589,060

2024 年 12 月期の業績の概要

バンク・オブ・アメリカ・エヌ・エイの 2024 年 12 月期の受取利息は、貸出金及びリース金融に対する利息及び手数料を中心として 109,024 百万ドルを計上し、支払利息控除後の正味受取利息は 58,032 百万ドルの収益となった。利息外収益は、サービス手数料等を中心として 24,648 百万ドルとなり、正味受取利息と合わせた収益合計は支払利息控除後で 82,680 百万ドルの収益となった。一方、貸倒引当金繰入額、人件費を中心とした利息外費用を、それぞれ 5,873 百万ドル、46,826 百万ドル計上した結果、税引前当期純利益は 30,055 百万ドルとなり、法人所得税控除後の当期純利益は 27,197 百万ドルの利益となった(対前期比 1,585 百万ドルの減益)。

バンク・オブ・アメリカ・エヌ・エイの 2024 年 12 月期末の資産合計は、1 兆 881 億ドルの貸出金及びリース金融残高を中心として 2 兆 5,890 億ドルとなった(対前期末比 489 億ドルの増加)。同期末の負債残高は、2 兆 554 億ドルの預金を中心として 2 兆 3,435 億ドルとなった(対前期末比 396 億ドルの増加)。同期末の株主持分合計は、2,454 億ドルとなった。

5. 外国銀行持株会社の業務及び財産の状況

Bank of America Corporation 2024 Annual Report (英語原文)をご覧ください。

<https://investor.bankofamerica.com/annual-reports-and-proxy-statements>

以上